1

2024年２月 21日

各 位

会 社 名 コ ム チ ュ ア 株 式 会 社

 東京都品川区大崎一丁目 1 1 番２号

代表者名 代表取締役 社長執行役員 澤田  千尋

 (コード番号：３８４４ プライム市場 )

問合せ先 常 務 執 行 役 員

コーポレート担当役員（人事・総務）
中谷  隆太

 T e l : 0 3 － 5 7 4 5 － 9 7 0 0

組織変更および人事異動のお知らせ

当社は、2024年２月 21日開催の取締役会において、下記の通り、2024年４月１日付けの当社ならびに

子会社の組織変更および人事異動を行うことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 組織の変更

部門の再編・新設・名称変更

・コンサルティング事業の確立を目指し、従来の事業推進から事業部へと移行しビジネスを展開す

るため、コンサルティング事業部を新設します。

・Microsoft関連事業の更なる拡大に向け、マネジメント体制を強化するために、各事業所に分散

している事業機能とエンジニアをコラボレーション本部に統合します。

・Salesforce関連事業の更なる拡大に向け、マネジメント体制を強化するために、各事業所に分散

している事業機能とエンジニアをクラウドサービスインテグレーション本部に統合します。

・ビジネスソリューション事業部におけるＤＸ領域拡大のために、サービスデリバリーに特化した

ビジネスソリューションデリバリー本部を新設し、各事業所のエンジニアを事業部内横断で管理

することで、エンジニアの柔軟な配置を行っていきます。

・グループ会社の統合により、福岡事業所を新設します。

・コーポレート本部は将来の事業拡大等に伴い管掌範囲について柔軟に再編を行う可能性もある

ことから、事業部の部と区分し名称をユニットへ変更するとともに、本部内の管掌範囲を見直し

部門の再編を行います。

新組織名 現組織名

コンサルティング事業部 新設

コンサルティング事業部

コンサルティング本部
コンサルティング本部

コンサルティング事業部

コンサルティング本部

コンサルティング部

コンサルティング本部

コンサルティング部

2

新組織名 現組織名

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第四部

新設

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第五部

新設

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第四部

新設

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第五部

新設

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部
新設

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第一部

新設

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第二部

新設

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第三部

新設

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第四部

新設

福岡事業所 新設

コーポレート本部

法務ユニット

コーポレート本部

法務部

コーポレート本部

ＩＲ・ＳＲユニット

コーポレート本部

ＩＲ・ＳＲ部

コーポレート本部

広報ユニット

コーポレート本部

広報部

コーポレート本部

経営企画ユニット

コーポレート本部

経営企画部

コーポレート本部

営業管理ユニット

コーポレート本部

営業管理部

コーポレート本部

情報システムユニット

コーポレート本部

情報システム部

3

新組織名 現組織名

コーポレート本部

ガバナンス統括ユニット
新設

コーポレート本部

経理ユニット

コーポレート本部

経理部

コーポレート本部

業務ユニット

コーポレート本部

業務部

コーポレート本部

人事ユニット

コーポレート本部

人事部

コーポレート本部

総務ユニット

コーポレート本部

総務部

２． 役員人事

退任執行役員（2024年３月 31日付）

(氏名) (現役職)

山下 晶夫

(ﾔﾏｼﾀ ｱｷｵ)
常務執行役員

住山 豊

(ｽﾐﾔﾏ ﾕﾀｶ)
執行役員

３．執行役員の異動

(氏名) (新役職名) (現役職名)

野間 治

(ﾉﾏ ｵｻﾑ)

代表取締役 副社長執行役員

コーポレート本部長

兼 コーポレート本部

法務ユニット長

代表取締役 副社長執行役員

コーポレート本部長

兼 コーポレート本部

法務部長

兼 コムチュアネットワーク（株）

取締役

兼 エディフィストラーニング（株）

取締役

兼 タクトシステムズ（株）

取締役

亀井 貴裕

(ｶﾒｲ ﾀｶﾋﾛ)

常務執行役員

コーポレート本部 副本部長

兼 コーポレート担当役員（ＩＲ・広報）

兼 コーポレート本部

ＩＲ・ＳＲユニット長

兼 エディフィストラーニング（株）

代表取締役社長

常務執行役員

コーポレート本部 副本部長

兼 コーポレート担当役員（ＩＲ・ＳＲ）

兼 コーポレート本部

ＩＲ・ＳＲ部長

兼 タクトシステムズ（株）

代表取締役社長

中谷 隆太

(ﾅｶﾀﾆ ﾘｭｳﾀ)

常務執行役員

コーポレート担当役員（人事・総務）

兼 エディフィストラーニング（株）

取締役

常務執行役員

コーポレート担当役員（人事・総務）

4

(氏名) (新役職名) (現役職名)

川地 康彦

(ｶﾜﾁ ﾔｽﾋｺ)

執行役員

事業推進・地域統括担当役員

兼 コンサルティング事業部長

兼 品質監理部長

兼 タクトシステムズ（株）

取締役

執行役員

西日本ソリューション事業部長

兼 西日本ソリューション事業部

大阪事業所長

根本 佳久

(ﾈﾓﾄ ﾖｼﾋｻ)

執行役員

コーポレート担当役員（経営企画・ＩＴ）

兼 コーポレート本部

経営企画ユニット長

兼 タクトシステムズ（株）

取締役

執行役員

コーポレート担当役員（経営企画・ＩＴ）

兼 コーポレート本部

経営企画部長

兼 コーポレート本部

管理会計部長

兼 コーポレート本部

営業管理部長

山田 容三

(ﾔﾏﾀﾞ ﾖｳｿﾞｳ)

執行役員

コーポレート担当役員（経理・ガバナンス）

兼 コーポレート本部

ガバナンス統括ユニット長

兼 コムチュアネットワーク（株）

監査役

兼 エディフィストラーニング（株）

監査役

兼 タクトシステムズ（株）

監査役

執行役員

コーポレート担当役員（経理・業務）

兼 コーポレート本部

経理部長

内藤 剛

(ﾅｲﾄｳ ﾀｹｼ)

執行役員

デジタルソリューション事業部長

兼 エディフィストラーニング（株）

取締役

執行役員

デジタルソリューション事業部長

福本 俊一

(ﾌｸﾓﾄ ﾄｼｶｽﾞ)

執行役員

ビジネスソリューション事業部長

兼 コムチュアネットワーク（株）

取締役

執行役員

ビジネスソリューション事業部長

４． 社員の異動

理事・本部長・事業所長・部長・ユニット長

(氏名) (新役職名) (現役職名)

鈴木 将成

(ｽｽﾞｷ ﾏｻｼｹﾞ)

理事

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部長

稲見 秀之

(ｲﾅﾐ ﾋﾃﾞﾕｷ)

理事

コーポレート本部

人事ユニット長

コーポレート本部

人事部長

佐多 祐輔

(ｻﾀ ﾕｳｽｹ)

コンサルティング事業部

コンサルティング本部長
コンサルティング本部長

5

(氏名) (新役職名) (現役職名)

小杉 益之

(ｺｽｷﾞ ﾔｽﾕｷ)

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部長

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第一部長

勝又 康

(ｶﾂﾏﾀ ﾔｽｼ)

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部長

兼 ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第二部長

兼 名古屋事業所長

西日本ソリューション事業部

名古屋事業所長

大坪 正和

(ｵｵﾂﾎﾞ ﾏｻｶｽﾞ)

大阪事業所長

兼 ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第三部長

兼 タクトシステムズ（株）

執行役員

第 2システム事業部長

兼 技術推進室長

タクトシステムズ（株）

執行役員

企業戦略室長

兼 第２システム事業部長

綿引 智崇

(ﾜﾀﾋｷ ﾄﾓﾀｶ)

福岡事業所長

兼 ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第四部長

新任

髙橋 歩

(ﾀｶﾊｼ ｱﾕﾐ)

コンサルティング事業部

コンサルティング本部

コンサルティング部長

コンサルティング本部

コンサルティング部長

森山 大輔

(ﾓﾘﾔﾏ ﾀﾞｲｽｹ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第一部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

シニアマネージャー

森 裕樹

(ﾓﾘ ﾕｳｷ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第二部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第一部長

木原 直哉

(ｷﾊﾗ ﾅｵﾔ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第三部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第二部長

渡邉 進

(ﾜﾀﾅﾍﾞ ｽｽﾑ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第四部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第三部長

柘植 邦彦

(ﾂｹﾞ ｸﾆﾋｺ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第五部長

西日本ソリューション事業部

名古屋事業所

担当部長

谷岡 諭

(ﾀﾆｵｶ ｻﾄﾙ)

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第一部長

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第一部

担当部長

6

(氏名) (新役職名) (現役職名)

堀束 隼人

(ﾎﾘﾂｶ ﾊﾔﾄ)

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第二部長

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第一部

担当部長

西川 淳一

(ﾆｼｶﾜ ｼﾞｭﾝｲﾁ)

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第四部長

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第二部長

増田 望

(ﾏｽﾀﾞ ﾉｿﾞﾑ)

クラウドソリューション事業部

クラウドサービスインテグレーション本部

クラウドサービスインテグレーション第五部長

西日本ソリューション事業部

大阪事業所

担当部長

森 達哉

(ﾓﾘ ﾀﾂﾔ)

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部

データサイエンス・ＡＩ第一部長

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部

データサイエンス・ＡＩ第一部

担当部長

高橋 典子

(ﾀｶﾊｼ ﾉﾘｺ)

ビジネスソリューション事業部

ＥＲＰ本部

ＥＲＰ第一部長

ビジネスソリューション事業部

ＥＲＰ本部

ＥＲＰ第一部

担当部長

長谷川 智秀

(ﾊｾｶﾞﾜ ﾄﾓﾋﾃﾞ)

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部

ビジネステクノロジーサービス第一部長

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部

ビジネステクノロジーサービス第二部長

西村 卓朗

(ﾆｼﾑﾗ ﾀｸﾛｳ)

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部

ビジネステクノロジーサービス第二部長

ビジネスソリューション事業部

ＥＲＰ本部

ＥＲＰ第二部

第 4グループ長

大出 俊明

(ｵｵﾃﾞ ﾄｼｱｷ)

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第一部長

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部

ディレクター

兼 ビジネスソリューション事業部

   ビジネステクノロジーサービス本部

ビジネステクノロジーサービス第一部長

長尾 賢一

(ﾅｶﾞｵ ｹﾝｲﾁ)
ビジネスパートナ推進部長

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部

データサイエンス・ＡＩ第二部

担当部長

藤田 久美子

(ﾌｼﾞﾀ ｸﾐｺ)

コーポレート本部

社長秘書役

兼 コーポレート本部

広報ユニット長

コーポレート本部

秘書室長

兼 コーポレート本部

広報部長

堀 真由子

(ﾎﾘ ﾏﾕｺ)

コーポレート本部

営業管理ユニット長

コーポレート本部

営業管理部

営業管理グループ長

赤羽 正行

(ｱｶﾊﾈ ﾏｻﾕｷ)

コーポレート本部

情報システムユニット長

コーポレート本部

情報システム部長

7

(氏名) (新役職名) (現役職名)

栗子 倫典

(ｸﾘｺ ﾄﾓﾉﾘ)

コーポレート本部

経理ユニット長

コーポレート本部

経理部

財務経理グループ長

佐藤 喜広

(ｻﾄｳ ﾖｼﾋﾛ)

コーポレート本部

業務ユニット長

コーポレート本部

業務部長

宮本 伸

(ﾐﾔﾓﾄ ｼﾝ)

コーポレート本部

総務ユニット長

コーポレート本部

総務部長

＜コムチュアネットワーク株式会社＞

人事異動

（１） 役員人事

(氏名) (新役位) (現役位)

福本 俊一

(ﾌｸﾓﾄ ﾄｼｶｽﾞ)
取締役 新任

山田 容三

(ﾔﾏﾀﾞ ﾖｳｿﾞｳ)
監査役 新任

なお、現在取締役の野間 治、監査役の田村 誠二は 2024年３月 31日付で退任予定です。

（２）社員の異動

理事・部長

(氏名) (新役職名) (現役職名)

千歳 渉

(ﾁﾄｾ ﾜﾀﾙ)

理事

ＩＴマネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部長

執行役員

ＩＴマネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部長

立木 匡吏

(ﾂｲｷ ﾏｻｼ)

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイントＭＳＰ部長

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイントＭＳＰ部

担当部長

＜エディフィストラーニング株式会社＞

１． 組織変更

部門の新設

・デジタルラーニング事業の強化のため、お客様別・ベンダー別だった部門を機能別に再編し、

 デジタルラーニング本部ならびにＤＸトレーナー部を新設します。

新組織名 現組織名

デジタルラーニング本部 新設

デジタルラーニング本部

ラーニングソリューション部
ラーニングソリューション部

8

新組織名 現組織名

デジタルラーニング本部

ビジネスパートナー部
ビジネスパートナー部

デジタルラーニング本部

ＤＸトレーナー部
新設

デジタルラーニング本部

エデュケーションサービス部
エデュケーションサービス部

２． 人事異動

（１） 役員人事

(氏名) (新役位) (現役位)

亀井 貴裕

(ｶﾒｲ ﾀｶﾋﾛ)
代表取締役社長 新任

内藤 剛

(ﾅｲﾄｳ ﾀｹｼ)
取締役 新任

中谷 隆太

(ﾅｶﾀﾆ ﾘｭｳﾀ)
取締役 新任

山田 容三

(ﾔﾏﾀﾞ ﾖｳｿﾞｳ)
監査役 新任

なお、現在代表取締役社長の梅澤 英之、取締役の澤田 千尋、同 野間 治、ならびに監査役の田村

誠二は 2024年３月 31日付で退任予定です。

（２）社員の異動

本部長・部長

(氏名) (新役職名) (現役職名)

前田 純弥

(ﾏｴﾀﾞ ｼﾞｭﾝﾔ)
デジタルラーニング本部長 ラーニングソリューション部長

砂川 延昭

(ｽﾅｶﾞﾜ ﾉﾌﾞｱｷ)

デジタルラーニング本部

ラーニングソリューション部長

ラーニングソリューション部

担当課長

下村 陽子

(ｼﾓﾑﾗ ﾖｳｺ)

デジタルラーニング本部

ビジネスパートナー部長
新任

小林 洋介

(ｺﾊﾞﾔｼ ﾖｳｽｹ)

デジタルラーニング本部

ＤＸトレーナー部長
ビジネスパートナー部長

内海 学

(ｳﾁｳﾐ ﾏﾅﾌﾞ)

デジタルラーニング本部

エデュケーションサービス部長
エデュケーションサービス部長

＜タクトシステムズ株式会社＞

１． 組織変更

部門の新設

・生成ＡＩなど新技術の業務適用により生産性向上を推進するため、技術推進室を新設します。

・品質や採算性などプロジェクト監査業務を強化するため、事業推進室と経営統括本部を統合し

事業推進本部を新設します。

9

新組織名 現組織名

技術推進室 新設

事業推進本部 新設

２．人事異動

（１）役員人事

(氏名) (新役位) (現役位)

松野 剛

(ﾏﾂﾉ ｺﾞｳ)
代表取締役社長

取締役

経営統括本部長

兼 システム営業本部長

川地 康彦

(ｶﾜﾁ ﾔｽﾋｺ)
取締役 新任

根本 佳久

(ﾈﾓﾄ ﾖｼﾋｻ)
取締役 新任

山田 容三

(ﾔﾏﾀﾞ ﾖｳｿﾞｳ)
監査役 新任

なお、現在代表取締役社長の亀井 貴裕、取締役の澤田 千尋、同 野間 治、ならびに監査役の田村

誠二は 2024年３月 31日付で退任予定です。

（２）社員の異動

執行役員

(氏名) (新役職名) (現役職名)

中村 偉

(ﾅｶﾑﾗ ｲｻﾑ)

執行役員

事業推進本部長

理事

事業推進室長

巽 靖之

(ﾀﾂﾐ ﾔｽﾕｷ)
執行役員

理事

システム営業本部

本部長代理

以上

10

2024年4月１日付　組織図

　取締役会

フィナンシャルサービス第二部

経営企画ユニット

品質監理部

ビジネスソリューション事業部

IR・SRユニット

福岡事業所

法務ユニット

総務ユニット

営業管理ユニット

情報システムユニット

経理ユニット

プラットフォームソリューション推進本部 オープンソースソフトウェア事業推進部

コラボレーション第一部

コラボレーション第二部

データサイエンス・ＡＩ第一部

データマネジメント部

フィナンシャルサービス本部 フィナンシャルサービス第一部

クラウドサービスインテグレーション本部 クラウドサービスインテグレーション第一部

クラウドサービスインテグレーション第二部

コラボレーション本部

デジタルイノベーション本部

株主総会

監査等委員会事務局監査等委員会取締役会

監査室

社長

ビジネスソリューションデリバリー第二部

名古屋事業所

大阪事業所

コムチュア株式会社

ビジネスパートナ推進部

クラウドソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス第ニ部

ＥＲＰ第一部

ＥＲＰ第二部

ビジネステクノロジーサービス本部 ビジネステクノロジーサービス第一部

デジタルソリューション事業部

ＥＲＰ本部

ＡＷＳプラットフォームソリューション部

ハイブリッドクラウドソリューション部

クラウドプラットフォームソリューション本部

コンサルティング事業部

コンサルティング部コンサルティング本部

業務ユニット

人事ユニット

ビジネスソリューションデリバリー第三部

ビジネスソリューションデリバリー第四部

広報ユニット

コラボレーション第三部

コラボレーション第四部

コラボレーション第五部

クラウドサービスインテグレーション第三部

クラウドサービスインテグレーション第四部

クラウドサービスインテグレーション第五部

ビジネスソリューションデリバリー本部 ビジネスソリューションデリバリー第一部

コーポレート本部

ガバナンス統括ユニット

11

エンドポイントソリューション部

ネットワークソリューション部

システムマネジメント本部 システムマネジメント第一部

エンドポイントМSP部

サーバ・ネットワークМSP部

エンドポイント運用部

サーバ・ネットワーク運用部

テクノロジーサービス本部 クラウドネイティブソリューション部

取締役会

社長

コムチュアマーケティング株式会社

コムチュアデータサイエンス株式会社

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

社長 第１システム事業部

第２システム事業部

技術推進室

事業推進本部

業務部

総務部

タクトシステムズ株式会社

取締役会

システムマネジメント第二部

エディフィストラーニング株式会社

取締役会

社長 デジタルラーニング本部 ラーニングソリューション部

ビジネスパートナー部

DXトレーナー部

エデュケーションサービス部

コムチュアネットワーク株式会社